
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 6 LAVORI PUBBLICI
Determinazione n. 1183 del 25/11/2021

      
 

Oggetto: INCARICO PROFESSIONALE PER IL SERVIZIO DI REDAZIONE DEGLI 
ELABORATI PROPEDEUTICI ALLA PROGETTAZIONE 
DELL’INTERVENTO DI RI-FUNZIONALIZZAZIONE DEL FABBRICATO 
SCOLASTICO “G. PASCOLI”. RIDUZIONE IMPEGNO ING. FILIPPO 
SCARSI PER NON ASSOGGETTABILITÀ IVA. 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: INCARICO PROFESSIONALE PER IL SERVIZIO DI REDAZIONE DEGLI 
ELABORATI PROPEDEUTICI ALLA PROGETTAZIONE DELL’INTERVENTO DI 
RI-FUNZIONALIZZAZIONE DEL FABBRICATO SCOLASTICO “G. PASCOLI”. 
RIDUZIONE IMPEGNO ING. FILIPPO SCARSI PER NON ASSOGGETTABILITÀ 
IVA. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

Richiamate:

 la delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 27/05/2021 ad oggetto DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021/2023 – APPROVAZIONE", esecutiva e ss.mm.ii;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 27/05/2021 ad oggetto BILANCIO DI 
PREVISIONE 2021/2023 - APPROVAZIONE, esecutiva e ss.mm.ii;;

 la delibera di Giunta Comunale n. 98 del 01/06/2021 ad oggetto PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2021/2023 – ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE – 
APPROVAZIONE, esecutiva e ss.mm.ii;;

 la delibera di Giunta Comunale n. 125 del 13/07/2021 ad oggetto PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2021/2023 – APPROVAZIONE ED ASSEGNAZIONE 
OBIETTIVI DI GESTIONE, RISORSE UMANE E STRUMENTALI, esecutiva;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 107 del 
28/12/2015 e ss.mm.ii., come da ultimo modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 119 del 
30/12/2019;

Preso atto della Determinazione n. 668 del 13/07/2021 ad oggetto: “INCARICO 
PROFESSIONALE PER IL SERVIZIO DI REDAZIONE DEGLI ELABORATI 
PROPEDEUTICI ALLA PROGETTAZIONE DELL’INTERVENTO DI RI-
FUNZIONALIZZAZIONE DEL FABBRICATO SCOLASTICO “G. PASCOLI”. TRATTATIVA 
DIRETTA SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A. (MEPA) DI CONSIP – C.I.G.: 
Z4F323F6D2”;

Dato atto che con la suddetta Determinazione n. 668/21 è stato, tra l’altro, stabilito:
 
- di affidare direttamente, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 
e s.m.i., e dell’art. 1 della L. 120/76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 
in premessa richiamato, all’ ing. FILIPPO SCARSI C.F. SCRFPP82M19A944K P.IVA 
03169781204 - VIA DELLO SCALO 10/2 - BOLOGNA (BO), che mediante la presentazione di 
apposita offerta in risposta alla procedura MePA di trattativa diretta n. 1752068, inerente il servizio 
in oggetto,  ricercato dalla S.A., ha offerto il ribasso riportato nella seguente tabella, definendo 
l’importo di affidamento:

Denominazione n.  Importo a 
base d'asta 

 Importo di 
offerta

ONERI 
4% IVA 22% Importo 

Complessivo



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

InterventoI INCARICO 
PROFESSIONALE 
PER IL SERVIZIO DI 
REDAZIONE DEGLI 
ELABORATI 
PROPEDEUTICI ALLA 
PROGETTAZIONE 
DELL’INTERVENTO 
DI RI-
FUNZIONALIZZAZIO
NE DEL FABBRICATO 
SCOLASTICO “G. 
PASCOLI”. 

1752068 € 8.600,00 € 8.400,00

€  
336,00

€ 
1.921,92 €  10.657,92

- di impegnare, per le ragioni di cui in premessa, la somma di € 8.400,00, oltre € 336,00 per 
oneri contributivi 4% e oltre € 1.921,92 per IVA 22% per complessivi € 10.657,92, relativi alla 
trattativa diretta per l’esecuzione del servizio in parola, a favore dell’O.E. selezionato alla cod. 
01062.02.030040 - ONERI - CAP  30040/ 0 - INCARICHI DI PROGETTAZIONE ED APPALTO 
DI SERVIZI OO.PP.- E.CAP.7900 dando atto che l’entrata corrispondente risulta introitata alla 
cod. 40500.01.007900 - CAP  7900/ 0 - PROVENTI DERIVANTI DALLE CONCESSIONI 
EDILIZIE E DALLE SANZIONI PREVISTE DALLA DISCIPLINA URBANISTICA ;

Preso atto della nota prot. n. 45210 del 05/08/2021 con la quale il suddetto professionista 
comunica la propria adesione al regime fiscale forfetario, ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 
89 della Legge n. 190/2014 e s.m.i.. e che, pertanto, lo stesso è esente da iva;

Ritenuto, pertanto, di ridurre l’importo dell’impegno n. 3233/2021 per Euro 1.921,92, 
pari alla quota Iva impegnata, (tot. Imp. 8.736,00 già liquidati) assunto alla  cod. 
01062.02.030040 - ONERI - CAP  30040/ 0 - INCARICHI DI PROGETTAZIONE ED APPALTO DI 
SERVIZI OO.PP.- E.CAP.7900;

Dato atto che l’impegno in parola rientra nelle risorse finanziarie assegnate al sottoscritto 
Dirigente del Settore;

       Accertato preventivamente, ai sensi dell'art.183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti conseguenti l'adozione del presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa;

Visto il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii..;

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e succ. mod.;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in 
relazione a:
- regolarità dell’istruttoria svolta
- rispetto della tempistica prevista per legge
- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
- conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti

DETERMINA

di fare integralmente proprie le premesse di cui sopra e sulla base delle stesse:



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

1) Di considerare le premesse di cui sopra e che si intendono integralmente riportate, quale 
parte integrante e sostanziale al presente dispositivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 L. 
241/90;

2) di ridurre l’importo dell’impegno n. 3233/2021 per Euro 1.921,92, pari alla quota Iva 
impegnata, (tot. Imp. 8.736,00 già liquidati) assunto a favore dell’ ing. FILIPPO 
SCARSI C.F. SCRFPP82M19A944K P.IVA 03169781204 - VIA DELLO SCALO 10/2 - 
BOLOGNA (BO),alla  cod. 01062.02.030040 - ONERI - CAP  30040/ 0 - INCARICHI DI 
PROGETTAZIONE ED APPALTO DI SERVIZI OO.PP.- E.CAP.7900;

3) di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente”, 
nella sotto-sezione di 1° livello “Bandi di gara e contratti”, ai sensi del D.Lgs.33/2013 e 
ss.mm.ii.;

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.EE.LL, è stato preventivamente 
accertato che il programma dei pagamenti conseguenti l’adozione del presente atto dovrà 
essere compatibile con gli stanziamenti di cassa;

5) di dare atto che l’ impegno di spesa l’impegno in parola rientra nelle risorse finanziarie 
assegnate  al sottoscritto Dirigente del Settore;

6) di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e 
della L. 241/90 è l’ing. Andrea Curella;

7) di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lettera e), 
della L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
nei confronti del Responsabile del presente procedimento;

8) di dare atto che l’esecutività della presente determinazione decorre dalla data di 
apposizione del sotto riportato visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
ai sensi dell’art.151, comma 4 del D.Lgs. 267/00.

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

CONTRI BEATRICE / ArubaPEC S.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


